MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

GABINETE (CAXIAS DO SUL)

ORDEM DE SERVIÇO Nº 2/2023 - GAB-CAX (11.01.12.11)

 23362.000092/2023-19Nº do Protocolo:
Caxias Do Sul-RS, 10 de fevereiro de 2023.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Diretor de Ensino, os Docentes e as Intérpretes de Libras do
Campus Caxias do Sul, para as atividades de Formação Pedagógica de 2023, que ocorrerão
nos dias 13 e 14 de fevereiro, conforme cronograma em anexo.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 10/02/2023 14:47)
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CC-CAX (11.01.12)

Matrícula: 1997309

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2023 ORDEM DE SERVIÇO 10/02/2023 75ac09eb26

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Dia 13/02/2023 - Segunda-feira

08:00 às 12:00 Reunião Geral com os Docentes- Direção Geral, Direção de Ensino
e DAP.

14:00 às 15:00
PALESTRA: Planejamento e práticas inclusivas no ensino técnico e
superior: compartilhando experiências - Prof. Ma. Laís Perpétuo
Perovano - IFPR

15:00 às 16:00
Roda de conversa: Roda de conversa com os Docentes, promovida
pelo NAPNE - IFRS Campus Caxias do Sul, sobre o Planejamento
Educacional Individualizado. - Mediadoras: Fernanda Ferreyro
Monticelli e Vanessa Aparecida de Borba Maldalosso.

16:00 às 18:00 PALESTRA: Inovar para educar - Prof. Clérice Moura do Google
Innovators

Dia 14/02/2023  - Terça-feira

08:00 às 09:40 Reuniões de NIEPEs, Núcleos de Ações Afirmativas e NDEs

10:00 às 12:00 PALESTRA: Conversas sobre Práticas Pedagógicas na luta pela
Educação Antirracista - Prof. Ma. Luciana Dornelles Ramos

14:00 às 16:00 PALESTRA: O EMI e a formação humana integral - Prof. Dra.
Clarice Monteiro Escott